no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.566, de 28 de 
novembro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam abertos no orçamento municipal de 2024, os créditos adicionais suplementares na 

importância de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
91 020402 04.123.0008.2008 3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00 

484 020802 13.392.0017.2040 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 70.000,00

[...]

no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição Federal, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2024, o crédito adicional especial autorizado pela 

Lei Municipal nº 2.598, de 17 de abril de 2024, na importância de R$ 15.607,31 (quinze mil seiscentos e sete 
reais e trinta e um centavos), para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

683 020802 13.392.0017.2040 3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas e 
Desportivas 15.607,31 

TOTAL GERAL 15.607,31

[...]

Prefeito Municipal, o seguinte 

AUTÓGRAFO DE LEI: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, no orçamento municipal 
de 2024 (Lei Municipal nº 2.566, de 28/11/2023), a abertura de créditos adicionais especiais no valor 
de R$ 139.112,50 (cento e trinta e nove mil cento e doze reais e cinquenta centavos), para atender a 
seguinte programação:   

02 PREFEITURA MUNICIPAL   
02.08 SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 
02.08.02 DIVISÃO DE CULTURA   
13.392.0017.2040 Promoção de Eventos Cívicos, Populares e Culturais 
3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras R$  15.607,31

[...]

2º Os recursos necessários para abertura dos créditos de que trata o art. 1º são 
oriundos do: 

I – superávit financeiro do exercício anterior de transferência financeira da União, 
autorizada pela Lei Complementar Federal nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no valor de R$ 15.607,31 
(quinze mil seiscentos e sete reais e trinta e um centavos); e 

I - excesso de arrecadação de transferência financeira da União, autorizada pela Lei 
Federal nº 14.399/2022 (Lei Aldir Blanc), no valor de R$ 123.505,19 (cento e vinte e três quinhentos e 
cinco mil e dezenove centavos).